domicílios, de redução de perdas de água na distribuição igual ou menor a 
25% e de melhoria dos processos de tratamento, até 31 de dezembro de 
2033. 

§ 1º Os contratos em vigor que não possuírem as metas de que trata o caput 
deste artigo deverão tê-las incluídas até 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias da entrada em vigor desta lei, sob pena de dever a entidade reguladora 
fixar multa mensal pelo descumprimento, a qual será recolhida 
preferencialmente na conta específica referida pelo art. 10, § 11 ou em 
conta ou fundo de características similares.

[...]

pelo consumo até 15 m3 mensais não devem comprometer o orçamento 
familiar em nível superior a 5% (cinco por cento) da renda. 

Concluindo 

Art. 5º A Agência Nacional de Águas e Saneamento (ANA) deverá adequar 
as normas de referência já publicadas às disposições desta Lei no prazo de até 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Justificativas 
1. Este projeto de lei tem como um dos seus objetivos alterar a Lei n.º 11.445, de 5 de 
janeiro de 2007, a Lei n.º 14.026, de 15 de julho de 2020 e a Lei n.º 14.898, de 13 de junho